

Россия, Кемеровская обл.,
г. Таштагол, ул. Ленина, 60, к. 201
652990

тел./факс 8(38473) 2-35-71
e-mail: ksktmr@mail.ru

Заключение

по результатам внешней проверки годового отчета об
исполнении бюджета Кызыл-Шорского сельского поселения
за 2019 год.

1. Общие положения

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кызыл-Шорского сельского поселения за 2019 год проведена на основании ст. 157, ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, соглашения с муниципальным образованием «Кызыл-Шорское сельское поселение» о передаче полномочий по организации и осуществлению контроля по исполнению бюджета.

Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Кызыл-Шорского сельского поселения за 2019 год подготовлено в соответствии с нормами и положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», БК РФ, НК РФ, Положения о бюджетном процессе, стандартом внешнего муниципального финансового контроля.

Решением Совета народных депутатов Кызыл-Шорского сельского поселения от 25.12.2018 № 40-р «О бюджете Кызыл-Шорского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» был принят бюджет Кызыл-Шорского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. В данное Решение о бюджете в течение 2019 года вносились изменения и дополнения.

По отчету муниципального образования «Кызыл-Шорское сельское поселение» доходы бюджета исполнены в сумме 6233,67 тыс.руб. (ф.0503117), что на 1194,07 тыс. руб. или на 23,6% больше объема прошлого года (5039,6 тыс. руб.), расходы бюджета составили 6359,98 тыс.руб. (ф.0503117), что на 1608,68 тыс. руб. или на 33,8% больше объема расходов прошлого года 4751,3 тыс.руб..

При исполнении бюджета 2019 года обеспечено соблюдение принципа сбалансированности бюджета: объем, доходов соответствует суммарному объему расходов. Результатом исполнения бюджета является дефицит бюджета в сумме 126,31 тыс. рублей. и не превышает установленный п.3 ст.92.1 БК РФ показатель - 10 процентов от объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

собственных доходах бюджета сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом составила 85%.

2. Исполнение доходной части бюджета.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета Кызыл-Шорского сельского поселения (ф.0503117) доходы бюджета в 2019 году составили 6233,67 тыс. рублей, что на 63,42 тыс.руб. меньше утвержденного объема доходов, в том числе:

-налоговые доходы составили 977,08тыс.руб., что меньше утвержденных бюджетных назначений на 63,42тыс. рублей.

-безвозмездные поступления составили 5256,59руб. или 100% от утвержденных бюджетных назначений.

К уровню 2018года объем полученных доходов увеличился на 128,47тыс. рублей, а это является фактором, свидетельствующим, что поселение все в меньшей мере выступает в роли «пассивного получателя» при формировании доходной части бюджета.

Налоговые доходы

По отчету об исполнении бюджета Кызыл-Шорского сельского поселения (ф.0503117) налоговые доходы бюджета составили 977,08тыс.руб. Налоговые доходы в удельном весе составили 15,67% от общей суммы доходов. По сравнению с периодом прошлого года (2018 г. - 848,6 тыс.руб.) налоговые доходы в удельном весе уменьшились на 1 пункт, однако в абсолютной величине увеличились на 128,47 тыс. руб.. в связи с увеличением поступлений по акцизов по подакцизным товарам производимым на территории Российской Федерации.

Основной рост собственных доходов получен за счет поступления акцизов по подакцизным товарам, производимым на территории Российской Федерации. По отчету доход исполнен в сумме 926,27тыс.руб.. К утвержденным бюджетным назначениям исполнено на 93,6%, а годом ранее он составлял в сумме 804,08 тыс.руб..

Поступления по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ) в 2019 году составили 29,61тыс.руб., или 0,5% от суммы всех доходов. Бюджет по данному доходу исполнен на 99%. По сравнению с 2018 годом рост поступлений от НДФЛ в отчетном периоде связан с увеличением заработной платы работникам.

По налогу на имущество физических лиц поступления в бюджет составили 21,19 тыс.руб. или 97% от утвержденных бюджетных назначений, увеличились на 2,85тыс.руб в сравнении с прошлым годом (18,34тыс.руб), ввиду не погашения задолженности по налогу физическими лицами.

По земельному налогу, взимаемому по ставкам, установленным в соответствии с подпунктами 1,2 пункта 1 статьи 394 Налогового Кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений, исполнен в сумме 1тыс.руб., а вот земельный налог с физических лиц исполнен в сумме 9,2тыс.руб.

Неналоговые доходы

Неналоговые доходы муниципального образования «Кызыл-Шорское сельское поселение» в 2018 -2019 годах не предусмотрены.

	2018	2019			Изменения 2019 к 2018,
	Исполнено	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Уд.вес	
Налоговые доходы	848,6	1040,5	977,08	15,67	128,47
в том числе					
НДФЛ	26,2	29,7	29,61	0,48	3,41
доходы от уплаты акцизов	804,08	989,1	926,27	14,86	122,19
налог на имущество	18,34	21,7	21,19	0,34	2,85
Неналоговые доходы				-	-
Безвозмездные поступления	4191	5256,59	5256,59	84,33	1 065,59
В т. ч.: субвенции	66,8	61,7	61,7	0,99	- 5,10
Итого доходов	5039,6	6297,09	6233,67	100,00	1 194,07
в том числе собственные доходы согласно БК	4972,8	6235,39	6171,97		1 199,17
удельный вес собственных доходов.%	98,67	99,02	99,01		

В структуре доходов бюджета в 2019 году налоговые доходы составили 15,67% , безвозмездные поступления – 84,33 %.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы произведены в размере 5256,59тыс.руб. (в 2018- 4191тыс. рублей) или 100% от запланированных показателей, в том числе:

Доходы бюджета по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы в 2019 году в разрезе их основных видов представлены в таблице

	2018	2019			Изменения 2019 к 2018,
	Исполнено	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	% к окончательно му плану	
Дотации	3841,2	3354,4	3354,4	53,81	- 486,80
Субвенции	66,8	61,7	61,7	0,99	- 5,10
Иные межбюджетные трансферты	283	1821,84	1821,84	29,23	1 538,84
Прочие безвозмездные поступления		18,65	18,65		18,65
Безвозмездные поступления итого	4191	5256,59	5256,59	84,33	1 065,59
Всего общая сумма доходов	5039,6	6297,09	6233,67	100,00	1 194,07

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности составили 3354,4тыс. рублей, на 486,8 тыс. рублей меньше чем в 2018 году (3841,2 тыс. руб.);

где отсутствуют военные комиссариаты, составили 61,7тыс. руб., тогда, как в 2018году 66,8 тыс.руб.,

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений, исполнены в размере 1821,84тыс. рублей, или 29,23% всех доходов .

4. Исполнение расходной части бюджета

По отчету об исполнении бюджета Кызыл-Шорского сельского поселения (ф.0503117) расходы бюджета в 2019 году составили 6359,98 тыс. рублей, что на 321,29 тыс. рублей больше объема расходов, утвержденного решением Совета народных депутатов Кызыл-Шорского сельского поселения за аналогичный период 2018года.

Исполнение бюджета осуществлялось по решению Совета народных депутатов Кызыл-Шорского сельского с учетом дополнений и изменений расходов.

Таблица 2 - Анализ структуры расходов Кызыл-Шорского сельского поселения за 2019г.

	2018		2019		
	Исполнено	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Уд.вес	Изменения 2019 к 2018,
Общегосударственные вопросы.	3217,7	3538,99	3538,99	54,67	321,29
Национальная оборона	66,8	61,7	61,7	0,95	- 5,10
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность		26	26	0,40	26,00
Национальная экономика	810,1	989,1	796,87	12,31	- 13,23
Жилищно-коммунальное хозяйство	656,7	2049,41	1936,41	30,45	1 279,71
Итого расходы	4751,3	6665,2	6359,98	100	1 608,68
		-368,111	-126,31		

В структуре расходов утвержденных бюджетных назначений наибольший удельный вес занимают расходы разделов функциональной классификации: «Общегосударственные вопросы» - 54,67% против 67,7% прошлого периода, «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 30,45% против 13,8% прошлого периода, «Национальная экономика» - 12,31% против 17,08% прошлого периода.

Заключение по разделам и подразделам функциональной классификации

Раздел 0100 "Общегосударственные вопросы"

Расходы по разделу исполнены в объеме 3538,99тыс. рублей,удельный вес раздела в расходах бюджета составил 54,67%. Расходы на выплату персоналу заработной платы (с учетом отчислений) за отчетный период выше расходов за соответствующий период 2018 года на 321,39 тыс.руб. в связи с увеличением заработной платы на 5% .

расходы по разделу 0200 "Национальная оборона" целевая статья «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» исполнены в объеме 61,7 тыс. рублей, что составляет 100% от утвержденных бюджетных назначений и на 5,1 тыс. руб. меньше чем в 2018 году. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 0,9%.

Раздел 0300 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность"

Расходы по разделу 0300 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" составили 26 тыс. рублей, на приобретение материальных запасов по Муниципальной целевой программе «Обеспечение безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий», что составляет 100% от утвержденных бюджетных назначений.

Раздел 0400 "Национальная экономика"

Расходы по разделу 0400 "Национальная экономика" исполнены в объеме 796,87тыс.руб. , что составляет 80,5% от утвержденных бюджетных назначений. и на 13,23 тыс. рублей меньше чем в 2018 году (810,1 тыс.рублей). Удельный вес раздела в сравнении с прошлым периодом уменьшился на 17 пунктов и в расходах бюджета и составил 12%.

По разделу реализованы следующие программы:

- «Развитие улично-дорожной сети Кызыл-Шорского сельского поселения» – 796,87тыс.руб..

Раздел 0500 "Жилищно-коммунальное хозяйство"

Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнены в размере 1936,41 тыс. руб. или 94,4% от утвержденных бюджетных назначений. Удельный вес раздела в расходах бюджета увеличился на 16% и составил 30,4%. Увеличение объемов расходов к уровню 2018 года на 1279,7 тыс. руб. направлены на выполнение мероприятий по благоустройству территории поселений в рамках муниципальной программы «Благоустройство». «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» составили 47,17 тыс. рублей или 100% от утвержденных бюджетных назначений. на проведение мероприятий в рамках муниципальной программы « Возрождение и развитие коренного шорского народа».

ВЫВОДЫ:

Годовой отчет об исполнении бюджета Кызыл-Шорского сельского поселения за 2019 год представлен в Контрольно-счетную комиссию Таштагольского муниципального районного для проведения внешней проверки и дачи заключения в объеме, предусмотренном «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

При исполнении бюджета 2019 года обеспечено соблюдение принципа сбалансированности бюджета: объем, доходов соответствует суммарному объему расходов. Результатом исполнения бюджета является дефицит бюджета в сумме 126,31тыс. рублей. и не превышает установленный п.3 ст.92.1 БК РФ показатель -

и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Кызыл-Шорского сельского поселения за 2019 год Контрольно-счетная комиссия Таштагольского муниципального района в соответствии с нормами бюджетного законодательства рекомендует:

1. Изыскать дополнительные источники финансирования для увеличения поступлений доходов в бюджет сельского поселения и минимизировать с целью экономии расходную часть бюджета.
2. Рассмотреть и представить к утверждению годовой отчет об исполнении муниципального образования «Кызыл-Шорское сельское поселение» за 2019 год в соответствии с положениями статьи 264 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Председатель КСК ТМР

Мельник Е.Н.

10.04.2020